
1

ANO 64 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.233

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LEI



2

ANO 64 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.233

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



3

ANO 64 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.233

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



4

ANO 64 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.233

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



5

ANO 64 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.233

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



6

ANO 64 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.233

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



7

ANO 64 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.233

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



8

ANO 64 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.233

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



9

ANO 64 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.233

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



10

ANO 64 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.233

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



11

ANO 64 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.233

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



12

ANO 64 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.233

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



13

ANO 64 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.233

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



14

ANO 64 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.233

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



15

ANO 64 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.233

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



16

ANO 64 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.233

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



17

ANO 64 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.233

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



18

ANO 64 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.233

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



19

ANO 64 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.233

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



20

ANO 64 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.233

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



21

ANO 64 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.233

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo:  Extrato  da  Ata  de  Registro  de  Preços  -  Pregão  Eletrônico  nº  029/2025.
Objeto: Registro de preços para futura aquisição de medicamentos e fórmulas alimentar para
atender  pacientes  do  Programa  de  Atenção  Básica,  destinados  Secretaria  Municipal  de
Saúde.  Órgão:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.
Empresa/Valor/Data: SOMA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, Até R$ 379.640,00,
08/08/2025. Prazo: 12 meses.



22

ANO 64 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.233

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

             Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá
             Rua Aluísio José de Castro, 147 – Chácara Selles – Guaratinguetá – SP

Processo: Pregão Eletrônico nº 054/2025

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

O Secretário Municipal de Cultura, tendo em vista a correta instrução
processual  dos  presentes  autos,  considerando  o  estabelecido  na  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  depois  de  examinar  a  documentação  respectiva  dos  autos  por
constituir a  forma adequada a atender ao interesse público pela conveniência e
oportunidade, o qual solicita a contratação de empresa especializada em serviços
de produção e realização da 6ª Festa Literária de Guaratinguetá -FLIG, conforme
especificações constantes nos autos.

RESOLVE

RATIFICAR o  procedimento,  bem  como  os  atos  praticados  pelo
pregoeiro,  vez  que  o  mesmo  se  amolda  aos  imperativos  legais  pertinentes,  e
declarar o presente certame FRACASSADO.

Publique-se.

Guaratinguetá, 07 de agosto de 2025.

Tiago Xavier da Silva
Secretário Municipal de  Cultura

À
Seção de Licitações

TIAGO XAVIER DA 
SILVA:332769068
56

Assinado de forma 
digital por TIAGO 
XAVIER DA 
SILVA:33276906856



23

ANO 64 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.233

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VALORES REGISTRADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
 TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Seção de Licitações

REF.: Pregão Eletrônico  052/25- REGISTRO DE PREÇOS
Objeto: Registro de preços para futura aquisição insulinas para atender pacientes portadores de

diabetes millitus dependentes de ação publica 

VALORES   REGISTRADOS - REIFICADO

ITEM UN    DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS TOTAL VENCEDOR

01 2.000

INSULINA  ASPARTE  100UI/ML,  SOL.INJ,
SIST.APLIC.DESCART.3ML, SC.

MEDICAMENTOS GERAIS DE USO HUMANO; INSULINA
ASPARTE 100 UI/ML; FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO
INJETAVEL;  FORMA  DE  APRESENTACAO  SISTEMA  DE
APLICACAO PREENCHIDO 3ML DESCARTAVEL; VIA DE
ADMINISTRACAO SUBCUTANEA

6.900,00 DAKFILME

02 250

LIRAGLUTIDA 6 MG/ML;
FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO INJETAVEL; FORMA DE

APRESENTACAO  SISTEMA DE  APLICACAO  DESCARTAVEL

COM 3ML,COM REGULAGEM PARA DISPENSAR 0,6MG OU

1,2MG  OU  1,8MG;  VIA  DE  ADMINISTRACAO  VIA

SUBCUTANEA; 3ML

88.175 DROGACENTRO



24

ANO 64 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.233

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EXTRATO

 Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 RUA DOM BOSCO, 07 – SÃO GONÇALO      CEP: 12502-070 
 TEL.: (12) 3133-2163/3122-3157/3122-2818 

 EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 02/2025 

 ESPÉCIE:  Termo  de  Fomento  celebrado  entre  o  MUNICÍPIO  DA  ESTÂNCIA  TURÍSTICA 
 DE  GUARATINGUETÁ,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  número  46.680.500/0001-12,  por 
 intermédio  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL,  neste  ato 
 representada  por  seu  Titular,  Sr.  Ricardo  Junqueira  Teberga,  e  a  Casa  do  Puríssimo 
 Coração  de  Maria  -  Casa  Betânia,  inscrita  no  CNPJ  nº  48.556.260/0003-36,  representada 
 por sua Representante Legal, Sra. Metka Kastelic. 

 PROCESSO:  01/001/2025 - SMAS 

 OBJETO:  Proteção  integral,  o  desenvolvimento  harmonioso  e  a  promoção  de  direitos 
 fundamentais  para  o  público-alvo  prioritário,  desenvolvidos  por  meio  do  Projeto  Trançando 
 Vidas  . 

 VALOR TOTAL DO TERMO DE FOMENTO:  R$120.000,00 (cento e vinte mil reais). 

 PRAZO DE VIGÊNCIA:  07 de agosto de 2025 a 31 de dezembro de 2025. 

 DATA DE ASSINATURA:  07 de agosto de 2025. 



25

ANO 64 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.233

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EXTRATO

 Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 RUA DOM BOSCO, 07 – SÃO GONÇALO      CEP: 12502-070 
 TEL.: (12) 3133-2163/3122-3157/3122-2818 

 EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 03/2025 

 ESPÉCIE:  Termo  de  Fomento  celebrado  entre  o  MUNICÍPIO  DA  ESTÂNCIA  TURÍSTICA 
 DE  GUARATINGUETÁ,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  número  46.680.500/0001-12,  por 
 intermédio  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL,  neste  ato 
 representada  por  seu  Titular,  Sr.  Ricardo  Junqueira  Teberga,  e  a  Obra  Social  Nossa 
 Senhora  da  Glória  -  Fazenda  Esperança  “Casa  da  Criança  Laura  Vicuña”,  inscrita  no 
 CNPJ  nº  48.555.775/0107-08,  representada  por  seu  Representante  Legal,  Sr.  Marcelo 
 Rodrigues Oliveira. 

 PROCESSO:  01/002/2025 - SMAS 

 OBJETO:  Proteção  integral,  o  desenvolvimento  harmonioso  e  a  promoção  de  direitos 
 fundamentais  para  o  público-alvo  prioritário,  desenvolvidos  por  meio  do  Projeto  Flores-ser 
 - Vozes da Transformação  . 

 VALOR DO TERMO DE FOMENTO  : R$120.000,00 (cento e vinte mil reais). 

 PRAZO DE VIGÊNCIA:  07 de agosto de 2025 a 31 de dezembro de 2025. 

 DATA DE ASSINATURA:  07 de agosto de 2025. 



26

ANO 64 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.233

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EXTRATO

 Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 RUA DOM BOSCO, 07 – SÃO GONÇALO      CEP: 12502-070 
 TEL.: (12) 3133-2163/3122-3157/3122-2818 

 EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 04/2025 

 ESPÉCIE:  Termo  de  Fomento  celebrado  entre  o  MUNICÍPIO  DA  ESTÂNCIA  TURÍSTICA 
 DE  GUARATINGUETÁ,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  número  46.680.500/0001-12,  por 
 intermédio  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL,  neste  ato 
 representada  por  seu  Titular,  Sr.  Ricardo  Junqueira  Teberga,  e  a  Guarda  Mirim  de 
 Guaratinguetá,  inscrita  no  CNPJ  nº  42.282.719/0001-99,  representada  por  sua 
 Representante Legal, Sra. Maria Alice Monteiro da Silva Pasin . 

 PROCESSO:  01/003/2025 - SMAS 

 OBJETO:  Proteção  integral,  o  desenvolvimento  harmonioso  e  a  promoção  de  direitos 
 fundamentais  para  o  público-alvo  prioritário,  desenvolvidos  por  meio  do  Projeto 
 Construindo o Futuro. 

 VALOR DO TERMO DE FOMENTO  : R$120.000,00 (cento e vinte mil reais). 

 PRAZO DE VIGÊNCIA:  07 de agosto de 2025 a 31 de dezembro de 2025. 

 DATA DE ASSINATURA:  07 de agosto de 2025. 



27

ANO 64 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.233

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EXTRATO

 Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 RUA DOM BOSCO, 07 – SÃO GONÇALO      CEP: 12502-070 
 TEL.: (12) 3133-2163/3122-3157/3122-2818 

 EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 05/2025 

 ESPÉCIE:  Termo  de  Fomento  celebrado  entre  o  MUNICÍPIO  DA  ESTÂNCIA  TURÍSTICA 
 DE  GUARATINGUETÁ,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  número  46.680.500/0001-12,  por 
 intermédio  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL,  neste  ato 
 representada  por  seu  Titular,  Sr.  Ricardo  Junqueira  Teberga,  e  o  Instituto  Lucas  Amoroso, 
 inscrito  no  CNPJ  nº  09.017.944/0001-46,  representado  por  sua  Representante  Legal,  Sra. 
 Rosângela Monteiro Caltabiano. 

 PROCESSO:  01/004/2025 - SMAS 

 OBJETO:  Proteção  integral,  o  desenvolvimento  harmonioso  e  a  promoção  de  direitos 
 fundamentais  para  o  público-alvo  prioritário,  desenvolvidos  por  meio  do  Projeto  Diários  de 
 Rovana - Autoconhecimento, Voz e Projeto de Vida para Meninas  . 

 VALOR DO TERMO DE FOMENTO  : R$120.000,00 (cento e vinte mil reais). 

 PRAZO DE VIGÊNCIA:  07 de agosto de 2025 a 31 de dezembro de 2025. 

 DATA DE ASSINATURA:  07 de agosto de 2025. 



28

ANO 64 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.233

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EXTRATO

 Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 RUA DOM BOSCO, 07 – SÃO GONÇALO      CEP: 12502-070 
 TEL.: (12) 3133-2163/3122-3157/3122-2818 

 EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº06/2025 

 ESPÉCIE:  Termo  de  Fomento  celebrado  entre  o  MUNICÍPIO  DA  ESTÂNCIA  TURÍSTICA 
 DE  GUARATINGUETÁ,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  número  46.680.500/0001-12,  por 
 intermédio  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL,  neste  ato 
 representada  por  seu  Titular,  Sr.  Ricardo  Junqueira  Teberga,  e  o  Serviço  de  Ação  Social 
 da  Igreja  Metodista  em  Guaratinguetá  -  SASIMG,  inscrito  no  CNPJ  nº  45.211.611/0001-02, 
 representado por seu Representante Legal, Sr. Hailton Rodrigues de Almeida. 

 PROCESSO:  01/005/2025 - SMAS 

 OBJETO:  Proteção  integral,  o  desenvolvimento  harmonioso  e  a  promoção  de  direitos 
 fundamentais  para  o  público-alvo  prioritário,  desenvolvidos  por  meio  do  Projeto 
 Rompendo Ciclos  . 

 VALOR DO TERMO DE FOMENTO  : R$120.000,00 (cento e vinte mil reais). 

 PRAZO DE VIGÊNCIA:  07 de agosto de 2025 a 31 de dezembro de 2025. 

 DATA DE ASSINATURA:  07 de agosto de 2025. 



29

ANO 64 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.233

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA DA EDUCAÇÃO


